材料八
金山寺门票价格听证方案

根据《宗教事务条例》、《关于进一步治理佛教道教商业化问题的若干意见》、《政府制定价格听证办法》等有关规定，金山寺拟收取门票，现将价格方案提交听证会征求意见。
一、金山寺基本情况
澄迈县金山寺（佛教）是政府批准的合法宗教场所，位于澄迈县金江镇。寺院总建筑面积100多亩，建有佛塔、佛像等完备的佛文化配套设施。其中于2014年建成并且开光了万福长寿药师佛塔，高88.79米，共16层（地上13层，地下3层），目前是海南最高的佛塔，供奉着佛界泰斗本焕长老舍利，应化为药师佛道场。金山寺现任主持为释昌乐法师，系该寺院的负责人。金山寺已于2019年9月由城方建设与旅游发展有限公司移交给金山寺管理。寺院的管理机构比较完备，现有寺院人员34人。
二、拟定金山寺门票价格的理由
（一）该寺院的佛塔、佛像等文物建筑以及其他设施的养护、维修及改善，保持寺院的庄严清净，需要一定的经济来源保障。
（二）寺院人员工资福利，法师供养，行政办公费用等正常运行开支，需要必须的经费来支撑。
（三）金山寺是按照《宗教事务条例》的规定，依法经有关政府批准登记的合法宗教场所，是自筹自养的宗教社团组织，具备从事宗教事务和经营活动的权利，依法应受保护。
综合以上几方面因素，制定一个合理的门票价格，赋予寺院合法的收费、经营权，使寺院有一个稳定的经济保障，维持正常的管理运营，对促进我县宗教文化事业健康发展具有十分重要的现实意义。
三、拟定金山寺门票价格的依据
（一）政策依据
1.根据《海南省价格听证目录》（琼价综合〔2016〕234号）文件规定，“没有列入听证目录的项目，定价机关认为关系群众切身利益的其他价格项目，认为有必要的，可以根据实际需要组织听证”。金山寺门票价格虽未列入听证目录的项目，但关系群众切身利益 ，为了更加科学合理的制定门票价格，有必要组织听证，征求社会意见。
2.国家12部委《关于进一步治理佛教道教商业化问题的若干意见》第1条规定“佛教道教活动场所必须坚持非营利性质”和第6条“规范佛教道教活动场所经营活动。佛教道教活动场所内可以经销佛教道教用品、艺术品和出版物，开展与其宗教宗旨、习俗相符的经营活动，经营活动的收益用于佛教道教活动场所的自养、与其宗旨相符的活动以及公益慈善事业......”。据此，金山寺的门票价格依据非营利性质，保障自筹自养的正常运行确定。
（二）成本测算依据
根据金山寺委托方信长江（海南）会计师事务所对澄迈县金山寺运营成本测算报告书中，依据金山寺提供的2019年10月、11月两个月试运营成本数据测算估测全年的运营情况如下：
1.金山寺全年运营费用支出总计为：2,351,536.77元；
2.金山寺全年功德捐赠收入为：1,800,000.00元；
3.金山寺全年香客预估人数为：11100人。
4.门票单位定价成本为：
（2,351,536.77-1,800,000.00）/11100=49.68元/人·次
四、拟定金山寺门票价格标准
根据金山寺运营成本测算报告，考虑合理补偿经营成本及群众经济承受能力等综合因素，拟定该寺院的门票价格为50元/人·次。
五、门票优惠政策
（一）免票
1.本寺（金山寺）皈依证；（其他寺院皈依证暂时不通行）；
2.现役军人；
3.60岁以上老人；
4.6周岁（含6周岁）以下或1.2米（含1.2米）以下的儿童；
5.残疾人
以上人群凭有效证件可享受免票。
（二）优惠票
1.澄迈县本地居民凭有效身份证：享受半价票25元/人·次；
2.在校学生凭学生证：享受半价票25元/人·次；
3.团队票：
（1）3-5人可优惠享受免票一张；
（2）5-10人可优惠享受免票两张：
（3）10人以上可按5人免一张，优惠的推算方法、以此类推；
（三）偏门（寿山门口）
1.早上5:30-7:00免票开放，为方便群众休闲、锻炼身体的时间段；
2.早上7:00-7：30为关寿山门活动场所、群众人员清场的时间段：
3.早上8:00-17:30关寿山门，同时开放正大门，为正常上班、凭票进入场所活动的时间段；
4.下午17:30-23:00寿山门免票开放，为方便群众、休闲、健身的时间段。

       澄迈县发展和改革委员会
[bookmark: _GoBack]          2020年4月9日
5